О внесении изменений в приказ Министра финансов Республики Казахстан от 31
октября 2014 года № 470 "Об утверждении Правил разработки проектов местных
бюджетов"

Утративший силу
Приказ Заместителя Премьер-Министра - Министра финансов Республики
Казахстан от 20 апреля 2022 года № 425. Зарегистрирован в Министерстве
юстиции Республики Казахстан 21 апреля 2022 года № 27699. Утратил силу
приказом Министра финансов Республики Казахстан от 29 апреля 2025 года №
208.
      Сноска. Утратил силу приказом Министра финансов РК от 29.04.2025 № 208 (
вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его
первого официального опубликования).
      Примечание ИЗПИ!
      Вводится в действие с 01.01.2023
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра финансов Республики Казахстан от 31 октября приказ
2014 года № 470 "Об утверждении Правил разработки проектов местных
бюджетов" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации
нормативных правовых актов под № 9950) следующие изменения:
      в  разработки проектов местных бюджетов, утвержденных Правилах
указанным приказом:
       изложить в следующей редакции:пункт 14-3
      "14-3. Акимат города областного значения, не имеющий районы, аппарат
акима района в городе для осуществления рассмотрения, отбора и принятия
решений по проектным предложениям жителей соответствующих территорий в
срок до 15 января текущего финансового года создает Экспертный совет и
определяет порядок деятельности Экспертного совета.";
       и  изложить в следующей редакции:пункты 14-5 14-6
      "14-5. Минимальный объем расходов, направляемых на реализацию
проектных предложений жителей, в рамках утвержденного бюджета на текущий
финансовый год составляет:
      1) для районов в городе республиканского значения, столицы, не ниже 5% от
годового объема расходов бюджета города, планируемых по функциональной
группе 07 "Жилищно-коммунальное хозяйство", за исключением целевых
трансфертов, кредитов из вышестоящего бюджета и займов;

      2) для города областного значения и (или) для района в городе областного
значения не ниже 10% от годового объема расходов бюджета города,
планируемых по функциональной группе 07 "Жилищно-коммунальное хозяйство
", за исключением целевых трансфертов, кредитов из вышестоящего бюджета и
займов.
      Предельная стоимость реализации одного проектного предложения на
момент подачи не превышает:
      1) для района в городе республиканского значения, столицы двадцати пяти
тысячи кратного размера месячного расчетного показателя, установленного
законом о республиканском бюджете на текущий финансовый год;
      2) для города областного значения и (или) для района в городе областного
значения пятнадцати тысячи кратного размера месячного расчетного показателя,
установленного законом о республиканском бюджете на текущий финансовый
год.
      14-6. В срок до 15 января текущего финансового года акимат (аппарат акима)
размещает информацию о приеме проектных предложений на официальном
интернет-ресурсе и в средствах массовой информации.
      Сбор проектных предложений от жителей соответствующих населенных
пунктов осуществляется с 20 января по 1 марта текущего финансового года.";
       изложить в следующей редакции:пункт 14-8
      "14-8. По итогам окончания срока приема проектных предложений,
Экспертным советом в срок до 5 апреля текущего финансового года
осуществляется анализ поступивших проектных предложений на предмет
наличия компетентности их реализации акиматом (аппаратом акима) в
соответствии с законодательством Республики Казахстан.";
       изложить в следующей редакции:пункт 14-11
      "14-11. После окончания процедуры голосования акиматом (аппаратом акима
) подводятся результаты голосования.
      На основе результата голосования Экспертный совет не позднее 30 апреля
текущего финансового года выносит соответствующее решение.
      При этом, к реализации не допускаются проектные предложения, за которые
проголосовало менее 50 жителей соответствующих населенных пунктов, за
исключением населенных пунктов не являющихся областными центрами, где к
реализации не допускаются проектные предложения, за которые проголосовало
менее 10 жителей соответствующих населенных пунктов.
      Результаты голосования и решение Экспертного совета подлежат к
опубликованию на интернет-ресурсе акимата (аппарат акима) и в средствах
массовой информации.".

      2. Департаменту бюджетного законодательства Министерства финансов
Республики Казахстан в установленном законодательством Республики
Казахстан порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве
юстиции Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства
финансов Республики Казахстан;
      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации
настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан
представление в Департамент юридической службы Министерства финансов
Республики Казахстан сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных
подпунктами 1) и 2) настоящего пункта.
      3. Настоящий приказ вводится в действие с 1 января 2023 года и подлежит
официальному опубликованию.
      Заместитель Премьер-Министра
- Министр финансов
Республики Казахстан

Е. Жамаубаев

      "СОГЛАСОВАН"
Министерство национальной экономики
Республики Казахстан

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан